
__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.39 del 01/03/2021

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.39

Adunanza del giorno 01/03/2021

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE

PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE (CANONE UNICO)- DETERMINAZIONE DEI COEFFICIENTI E

DELLE TARIFFE- DECORRENZA 1 GENNAIO 2021

L'anno duemilaventuno addì uno del mese di marzo alle ore 16:45, si è riunita la Giunta Comunale in
modalità videoconferenza ai sensi dell'art. 73, c. 1, del D.L. 17/03/2020 n. 18.

Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.39 del 01/03/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 5 del 26/01/2021, e il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023 approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26/01/2021, entrambe dichiarate immediatamente

eseguibili;

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale

reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione

pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree

pubbliche, e l'Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni.

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del

succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160.

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 26 febbraio 2021, in relazione

al combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive

modificazioni è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale con decorrenza dal 1° gennaio 2021,

approvandone il relativo Regolamento.

RICHIAMATA:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2013 con cui sono state deliberate le

tariffe della tassa occupazione suolo e aree pubbliche, confermate annualmente fino

all’anno 2020 con la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 25/02/2019 con cui sono state deliberate le

tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni,

confermate annualmente fino all’anno 2020 con la deliberazione di approvazione del

bilancio di previsione

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell'articolo 1 della legge 160 del 27

dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare

un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta

salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe».

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui

sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone

patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge.

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che

testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata



__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.39 del 01/03/2021

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in

anno”.

CONSIDERATO che con decreto del 13.01.2021 il ministro dell'interno ha differito al 31.3.2021 il

termine ultimo per l'approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione 2021-2023.

RICHIAMATO l'art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio

Comunale la competenza all'istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della

determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione

dei beni e dei servizi.

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata

dal Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all'approvazione delle tariffe del nuovo Canone

deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale.

PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio Economico

Finanziario, sulla base dell'obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposte

pienamente rispondente alle esigenze di questo Comune.

VISTO l'art. 53, comma 16, legge 23.12.2000, n. 388, come modificato dall'art. 27, comma 8,

della legge 28.12.2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1,

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale

comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno

effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”.

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all'obbligo di pubblicazione dei

regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell'art. 13 del D. L. n. 201

del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti

concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all'art. 63 del

D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l'occupazione di strade e aree

del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di

corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti

regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo Canone

Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate

tributarie.

CONSIDERATO che sulla base della popolazione residente a Montepulciano il Comune rientra

nella classificazione “Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti”, per cui le tariffe standard e
le tariffe base risultano le seguenti:

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 40,00 euro;
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,70 euro.

http://www.finanze.gov/


__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.39 del 01/03/2021

RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo “Canone Unico” a decorrere dal 01
gennaio 2021.

Considerati gli allegati alla presente delibera di determinazione dei coefficienti e delle tariffe

consistenti in:

- Allegato 1 – Esposizione Pubblicitaria;
- Allegato 2 – Pubbliche Affissioni;
- Allegato 3 – Occupazioni spazi ed aree pubbliche.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 25/05/2020con la quale viene

approvato il “Regolamento generale delle entrate comunali”.

Di precisare anche in un ottica verso la trasparenza digitale, per quanto riguarda gli allegati B,

fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegati, sono

consultabili ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 3 della legge n. 241/90, sul gestionale
specifico del servizio finanziario e comunque presso lo stesso ufficio.

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-contabile, reso dal Responsabile del

Servizio Finanziario.

RITENUTO necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per

poter procedere all'applicazione delle tariffe oggetto del presente atto.

Con voti…………………… espressi in forma palese

D E L I BERA

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione.

2. DI APPROVARE le tariffe e coefficienti del nuovo Canone patrimoniale di concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria come da prospetti allegati alla presente

deliberazione per farne parte integrale e sostanziale:

- Allegato 1 – Esposizione Pubblicitaria;
- Allegato 2 – Pubbliche Affissioni;
- Allegato 3 – Occupazioni spazi ed aree pubbliche.

3. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in

sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa per l'occupazione

di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche

affissioni.

4. DI DARE ATTO che i termini per il versamento del “Canone Unico” sono disciplinati nel
relativo Regolamento;



__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.39 del 01/03/2021

5. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e

pubblicazione sul sito internet comunale.

6. Di precisare anche in un ottica verso la trasparenza digitale, per quanto riguarda gli

allegati B, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non

materialmente allegati, sono consultabili ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 3 della
legge n. 241/90, sul gestionale specifico del servizio finanziario e comunque presso lo

stesso ufficio.

Inoltre,

con apposita votazione di cui n………………..voti

D E L I B E R A

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.39 del 01/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

Tipologia di diffusione/esposizione  pubblicitaria 
  Coefficiente  

tariffa annuale

   Coefficiente  

tariffa giornaliera
ANNUALE

GIORNALIERA 

(ANNUALE/300)

1 Pubblicitaria effettuata in forma opaca  fino ad 1 mq 0,336 0,0640 13,43 0,045

2 Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1 mq e 5 mq. 0,504 0,0959 20,14 0,067

3 Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5 mq ed 8 mq. 0,755 0,1439 30,21 0,101

4 Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8 mq 1,007 0,1918 40,28 0,134

5 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa  fino ad 1 mq 0,672 0,1279 26,86 0,090

6 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1 mq e 5 mq. 1,007 0,1918 40,28 0,134

7 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5 mq ed 8 mq. 1,259 0,2398 50,35 0,168

8 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8 mq 1,511 0,2878 60,43 0,201

9
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile fino ad 1 mq. 1,033 0,1968 41,32 0,138

10
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile di superficie tra 1 mq e 5 mq. 1,549 0,2951 61,97 0,207

11
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile di superficie tra 5 mq ed 8 mq 2,324 0,4427 92,96 0,310

12
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile di superficie superiore a  8 mq 3,099 0,5902 123,95 0,413

13
Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli, con 

esposizione fino a tre mq. 1,250 50

14
Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli, con 

superficie eccedente tre mq. 0,250 10

15
Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la

piazza fino a 1 mq per 15 giorni 15 giorni

16
Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la

piazza di superficie tra 1 mq e 5 mq per 15 giorni 15 giorni

17
Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la

piazza di superficie tra 5 mq e 8 mq per 15 giorni 15 giorni

18
Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la

piazza di superficie oltre 8 mq per 15 giorni 15 giorni

19

Diffusione pubblicitaria effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini 

o di altro materiale pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri 

mezzi pubblicitari, è dovuto il canone per ciascuna persona impiegata nella distribuzione 

od effettuazione e per ogni giorno o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi 

pubblicitari o dalla quantità di materiale distribuito 0,123 2,58

20

Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la pubblicità sonora a mezzo di apparecchi 

amplificatori e simili è dovuto, per ciascun punto di pubblicità e per ciascun giorno o 

frazione 0,369 7,75

21

Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di 

oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi d'acqua e fasce marittime 

limitrofi al territorio comunale, per ogni giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti 

pubblicizzati 2,951 61,97

22
Per la pubblicità eseguita con palloni frenati e simili 1,476 30,99

57,5429

13,43

20,14

30,21

40,28

19,1857

28,7714

43,1571

ALLEGATO 1 - ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO

CANONE UNICO PATRIMONIALE

         Delibera di Giunta comunale di determinazione dei coefficienti e delle tariffe

TARIFFE IN VIGORE

40,00€                                                      

0,70€                                                         



Il periodo minimo di esposizione è pari a 10 giorni

1,629

0,486

2,429

0,729

a) 50%

b) 50%

c) 100%

d) 100%

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per manifesti costituiti da più di un foglio 70x100  - 

fino a 10 gg

0,70Tariffa standard giornaliera 

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 fino a 10 gg

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i 

due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore 

notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del 

canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna commissione. 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti espressamente dal 

committente tra quelli indicati nell'elenco degli impienti adibiti al servizio 

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b),  c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto di cui 

al punto 2, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c)  non sono cumulabili in 

quanto alternative tra loro e si applicano 

ALLEGATO 2 - PUBBLICHE AFFISSIONI

         Delibera di Giunta comunale di determinazione dei coefficienti e delle tariffe

CANONE UNICO PATRIMONIALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO



tariffa primi 10 gg
tariffa per periodo 

successivo di 5 gg

1,14 0,34 fino al metro

tariffa primi 10 gg
tariffa per periodo 

successivo di 5 gg

1,7 0,51 oltre 1 mq

TARIFFE IN VIGORE



Tariffa annuale (permanente) €/mq

Tariffa giornaliera (temporanea) €/mq

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuata 

per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di 

energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e 

di altri servizi a rete € 800,00 minimo

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

1^ 

Categ.

2^ 

Categ. 

3^ 

Categ.

1^ 

Categ. 

2^ 

Categ. 

3^ 

Categ.

1^ 

Categ.

2^ 

Categ.

3^ 

Categ.

1^ 

Categ.

2^ 

Categ.

3^ 

Categ.

1

Occupazioni relative a manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche

e religiose 0,66 0,54 0,16 €/mq 0,46 0,38 0,11

2 Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia 1,67 1,33 €/mq 1,17 0,93

3.a
Occupazioni per manomissioni stradali, ovvero per le attività che danno luogo ad occupazioni a 

sviluppo progressivo……. (fino a 1 km lineare) fino a 30 gg 22,14 17,70 0,43 €/km 15,5 12,39 0,3

3.b
Come sopra, superiore al km lineare (maggiorazione 50 %)

33,20 26,56 0,67 €/km 23,24 18,59 0,47

3.c
(fino a 1 km lineare) superiore a 30 gg: fino a 90 gg +30% 

28,79 23,01 0,56 €/km 20,15 16,107 0,39

3.d
(fino a 1 km lineare)  da 90 a 180 gg + 50%;

33,21 26,55 0,64 €/km 23,25 18,585 0,45

3.e
(fino a 1 km lineare)  superiore a 180 gg + 100%

44,29 35,40 0,86 €/km 31 24,78 0,6

3.f
Superiore a 30 gg, superiore al km lineare: permangono maggiorazioni punto 3.b

33,20 26,56 0,67 €/km 23,24 18,59 0,47

4 Occupazioni realizzate con passi carrai 0,40 0,32 0,09 €/mq 15,99 12,79 3,56

4.a

Tariffa occupazione permanente con passi carrabili costruiti direttamente dal Comune la tassa va 

detrminata con riferimento ad una superficie complessiva non superiore a mq. 9. L'eventuale superficie 

eccedente detto limite è calcolata in ragione del 10%. La tariffa è ridotta del 10% nel caso di passi non 

utilizzabili o non utilizzati.

4.b superficie eccedente i 9 mq 0,040 0,032 0,009 €/mq 1,599 1,279 0,356

4.c La tariffa è ridotta del 10% nel caso di passi non utilizzabili o non utilizzati.

5

Occupazioni realizzate con impianti per la  distribuzione di carburante: (distributori di carburanti muniti di 

un solo serbatoio sotterraneo di capacità non superiore a 3000 litri )

5.a centro abitato 1,47 €/mq 58,87

5.b zona limitrofa 0,89 €/mq 35,63

5.c frazioni capoluoghi 0,39 €/mq 15,49

5.d zone limitrofe 0,19 €/mq 7,74

6 Occupazioni di spazi soprastanti il suolo, ivi comprese le tende fisse 0,24 0,19 0,05 €/mq 9,59 7,67 2,13 1,66 1,33 0,39 €/mq 1,16 0,93 0,27

7 Occupazioni di spazi sottostanti il suolo 1,66 1,33 0,39 €/mq 1,16 0,93 0,27

   Tariffa giornaliera (€)

40

0,7

€  1,50 per 

ciascuna  

utenza

Coefficiente tariffa 

annuale
Tariffa annuale (€)

  Coefficiente tariffa 

giornaliera

Delibera di Giunta comunale di determinazione dei coefficienti e delle tariffe

ALLEGATO 3 - OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

COMUNE DI MONTEPULCIANO

CANONE UNICO PATRIMONIALE



Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

1^ 

Categ.

2^ 

Categ. 

3^ 

Categ.

1^ 

Categ. 

2^ 

Categ. 

3^ 

Categ.

1^ 

Categ.

2^ 

Categ.

3^ 

Categ.

1^ 

Categ.

2^ 

Categ.

3^ 

Categ.

8

Occupazioni realizzate da pubblici esercizi, venditori ambulanti e produttori agricoli che vendono il loro

prodotto (anche per fiere) 1,67 1,33 0,39 €/mq 1,17 0,93 0,27

9 Occupazioni realizzate con attrazioni ed installazioni dello spettacolo viaggiante, distrazione, giochi 0,66 0,54 0,16 €/mq 0,46 0,38 0,11

10 Occupazione temporanee suddivise per fasce orarie

10.1 7.00 - 21.00 2,77 2,21 0,46 €/mq 1,94 1,55 0,32

10.2 21.00 - 7.00 0,56 0,46 0,34 €/mq 0,39 0,32 0,24

10.a Durata non inferiore a 15 gg., riduzione 50 %

10.b

Durata non inferiore ad un mese o che si verificano a carattere ricorrente la riscossione è effettuata

mediante convenzione a tariffa ridotta del 50%

11 Occupazione con banchi di vendita in occasione di festeggiamenti (no attrazioni, giochi e spettacolo) 4,31 3,46 1,01 €/mq 3,02 2,42 0,71

12 Parti sporgenti dai banchi o dalle aree occupate 1,29 1,03 0,30 €/mq 0,9 0,72 0,21

13 Occupazione temporanea con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal comune 2,34 1,87 0,54 €/mq 1,64 1,31 0,38

14

Per la costruzione a cura del Comune di gallerie sotterranee per il passaggio delle condutture, dei cavi 

e degli impianti è dovuto dagli utilizzatori, oltre canone ordinario, un contributo una volta tanto nelle 

spese di costruzione delle gallerie che non può superare complessivamente, nel massimo, il 50% delle 

spese medesime.

15

Occupazione permanente apparecchi distribuzione tabacchi (art.48 c. 7). Per l'impianto e l'esercizio di 

apparecchi automatici per la distribuzione dei tabacchi, e la conseguente occupazione del suolo o 

soprassuolo 

15.a centro abitato 0,39 €/mq 15,49

15.b zona limitrofa 0,28 €/mq 11,36

15.c frazioni capoluoghi 0,19 €/mq 7,75

15.d zone limitrofe 0,19 €/mq 7,75

16 Occupazione temporanea ordinaria 3,33 2,66 0,77 €/mq 2,33 1,86 0,54

17 Occupazione permanente 0,80 0,64 0,18 €/mq 31,98 25,58 7,11

18.a Occupazione da parte di operatore concessionario di servizi di telefonia mobile su infrastrutture private:

su edifici in centro abitato forfait € 15000

a terra in centro abitato forfait € 12000

su edifici fuori centro abitato forfait € 12000

a terra fuori centro abitato forfait € 10000

18.b

Occupazione da parte di operatore concessionario di servizi per la diffusione di banda larga su 

infrastrutture private: 

su edifici in centro abitato forfait € 4000

a terra in centro abitato forfait € 3500

su edifici fuori centro abitato forfait € 3500

a terra fuori centro abitato forfait € 3000

18.c

Nel caso di concessione di più apparati sulla stessa infrastruttura di proprietà di un operatore, per 

questo è prevista una riduzione progressiva del canone del 30% per ogni ulteriore operatore in 

occupazione multipla

19 Altre tipologie di occupazioni e spazi ed aree pubbliche 1 0,8 0,22 €/mq 40 32 8,8 1 0,8 0,22 €/mq 0,7 0,56 0,15

Coefficiente tariffa 

annuale
Tariffa annuale (€)

  Coefficiente tariffa 

giornaliera
   Tariffa giornaliera (€)


